
ORIGINALE

COMUNE DI CAMASTRA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 50   Del  14-06-2021

Proposta N° 58 del 14-06-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE 2021/2023.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 17:25 e seguenti, nella sala della sede
istituzionale del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione e sotto la presidenza del Sindaco si è riunita
la Giunta Municipale, nelle persone dei Sigg.:

Gaglio Dario Sindaco P
Messina Calogera Assessore A
Scopelliti Giuseppe ASSESSORE P
Costanza Simona V.SINDACO/ASSESSORE A
Gaglio Myriam ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa il Segretario del Comune, Dott.ssa Clara Vitttoria Triglia;

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a

deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 50   Del  14-06-2021 - Pag. 1 di 9



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n°142 recepito della L.R. n° 48/91, come modificato
dall’art. 12 della L.R. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica;

il responsabile del servizio interessato, per la regolarità contabile;

PRESA IN ESAME la proposta di deliberazione indicata in oggetto, che si allega al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTI:

La Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale nel
testo quale risulta sostituito dall’art.12 della legge 23.12.00, n.30;

Il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267del 18.08.2000;

La Legge Regionale n. 30 del 23.12.2000;

L’O.EE.LL.;

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento;

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla stessa proposta,si
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 50   Del  14-06-2021 - Pag. 2 di 9



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 58     DEL 14-06-2021

Proponente : Triglia Clara Vittoria

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE 2021/2023.

RICHIAMATI

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

VISTO l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale dispone che

l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31

gennaio di ogni anno, adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC), curandone la trasmissione

al Dipartimento della funzione pubblica e che il responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure

appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti

alla corruzione;

VISTO, altresì, l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il quale prevede che

ogni amministrazione adotta il Programma Triennale per la Trasparenza dell'integrità (PTT), da

aggiornare annualmente;

TENUTI presenti i nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della corruzione

e della illegalità nonché di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa;

RICHIAMATO, al riguardo, l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che definisce la

trasparenza dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti

sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della costituzione, e stabilisce che la

trasparenza è assicurata mediante pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti

amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità,

completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato,

segreto d'ufficio di protezione dei dati personali;
COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 50   Del  14-06-2021 - Pag. 3 di 9



CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad assicurare la trasparenza, quale

livello essenziale delle prestazioni con particolare riferimento ai procedimenti, sopra citati, in quanto

maggiormente esposti al rischio di corruzione;

DATO ATTO che il programma triennale per la trasparenza dell'integrità, in relazione alla funzione che

lo stesso assolve, va considerato come sezione del piano triennale di prevenzione della corruzione della

illegalità, dovendosi considerare residuale la facoltà dell'amministrazione di approvare detto programma

separatamente, come raccomandato dall'aggiornamento 2015 al piano nazionale anticorruzione approvato

con determinazione numero 12/2015 ANAC

VISTO:

- il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA), approvato nel rispetto delle linee di indirizzo

adottate dal comitato interministeriale previsto dalla legge 190/2012, articolo 1, comma 4;

- l’aggiornamento 2021 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA, come approvato dalla Autorità

Nazionale Anticorruzione (ANAC);

DATO ATTO che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere

all’adozione del PTPC 2021-2023 sulla base della proposta del Responsabile della prevenzione della

corruzione (RPC);

RILEVATO che la Relazione del Responsabile alla Giunta evidenzia condizioni di particolare difficoltà

organizzativa che non hanno reso possibile, entro la data odierna, di attuare integralmente le disposizioni

fornite dall’ANAC con la determinazione numero 12/2015, in ordine al contenuto del piano, per quanto

concerne, in particolare, il monitoraggio delle misure anticorruzione, tuttora in atto a seguito della

compilazione di apposite schede da parte dei TPO su invito del RPC;

RILEVATO, al riguardo, che le richiamate condizioni di particolare difficoltà organizzativa concernono,

nel caso di specie:

• la limitata dimensione dell’amministrazione;

 • le limitate conoscenze disponibili l’inadeguatezza delle risorse disponibili;

• l’inesistenza di una base di partenza (ad es. prima ricognizione dei procedimenti amministrativi,

sistemi di controllo di gestione);

RILEVATO, altresì, che il piano di prevenzione della corruzione è, per propria natura, uno strumento

dinamico, che può essere modificato nei prossimi mesi ai fini della piena applicazione delle disposizioni

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 50   Del  14-06-2021 - Pag. 4 di 9



contenute nella richiamata determinazione Anac 12/2015, e che, peraltro, tale modifica si appalesa

probabile alla luce delle novità che verranno apportate dalla adozione del PNA aggiornato al 2021-2023

nonché dei decreti attuativi dell’art. 7 della Legge 124/2015 (Legge Madia);

DATO ATTO, quindi, che si rinvia ad una eventuale successiva modifica del piano, che tenga conto

della valorizzazione del monitoraggio del piano e delle singole misure;

CONSIDERATO che il Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (PTPC) e il Piano della

Trasparenza (PT) 2021-2023 vanno correlati agli altri strumenti di programmazione dell'ente e, in

particolare, agli strumenti di programmazione della performance organizzativa ed individuale dell'ente;

PRESO ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile di prevenzione della

corruzione, Dott.ssa Clara Vittoria Triglia, Segretario Generale del comune;

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle

prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di piano

allegato sul sito Web dell'amministrazione, nella apposita sezione "Amministrazione trasparente” e nella

sottosezione “Altri contenuti-anticorruzione”;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;

VISTI:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- lo Statuto comunale;

VISTO il parere favorevole, espresso dal Segretario Generale, in qualità di Responsabile della

prevenzione della corruzione e della trasparenza, in ordine alla regolarità tecnica della presente

deliberazione ai sensi degli artt. 49 - comma 1 - e 147-bis del testo unico delle leggi sull’ordinamento

delle autonomie locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.;

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 50   Del  14-06-2021 - Pag. 5 di 9



DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e

147 bis del citato T.U.E.L., non comportando la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. DI APPROVARE in via definitiva il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2021-2023,

dando atto il Programma per la Trasparenza per l'Integrità (PTTI), costituisce una sezione del Piano di

Prevenzione della Corruzione;

2. DI DISPORRE che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPC e il PTTI 2021-2023 e gli

altri strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica (DUP) e il Piano

della performance, organizzativa e individuale, stabilendo che le misure previste nel PTPC e nel PTTI

2021-2023 costituiscano obiettivi individuali dei responsabili P.O.;

3. DI DARE TTO che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e aggiornamento dei piani

in oggetto, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al responsabile del

procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti

endoprocedimentali e il provvedimento finale;

4. DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata:

• la pubblicità legale mediante pubblicazione all’Albo Pretorio

• la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190

nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale,

secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione del presente

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “altri

contenuti-anticorruzione";

5. DI TRASMETTERE il P.T.P.C. digitalmente a tutto il personale dipendente ed al revisore dei conti.

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 50   Del  14-06-2021 - Pag. 6 di 9



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Triglia Clara Vittoria

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 50   Del  14-06-2021 - Pag. 7 di 9



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL SEGRETARIO COMUNALE

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

Camastra, 14-06-2021

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                              F.to  Clara Vittoria Triglia

________________________________________________________________________________

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 50   Del  14-06-2021 - Pag. 8 di 9



Letto, approvato e sottoscritto:

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
 Giuseppe Scopelliti (*) Dott.  Dario Gaglio (*) Dott.  Clara Vittoria Triglia (*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio on line di
questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito
istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.  Clara Vittoria Triglia (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno 14-06-2021

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale

                                                                                                       Il Segretario Comunale
                                                                    Dott. Clara Vittoria Triglia (*)

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice dell’Amministrazione
Digitale” e norme ad esso connesse.

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 50   Del  14-06-2021 - Pag. 9 di 9


